non vilem: pedes habeat et non ambulet: manus habeat, et non eas extendat etiam ad suscipienda munera: et ideo victimis jure præpositis obedientia (I Reg. xv). In sacrificio quippe aliena caro, in obedientia propria mactatur: quandoque etiam usque ad sanguinis effusionem secundum illud: *Christus factus est pro nobis obediens Patri usque ad mortem* (Philip. ii). Et ex contrario quoque melius intelligitur quid de hujus laude sentiat. Unius hominis imobedientia morti addicit posteros et proscripti universos. Nam, ut ait Samuel: *Crimen ariolandi est nolle obedire, et scelus idololatriæ nolle acquiescere* (I Reg. xv). Sola ergo est quæ meritum tibi possidet, obedientia. Ad hanc hortatur Apostolus, dicens: *Obedite præpositis vestris* (Hebr. xiii).

Pannum colorat colore nigro propriæ infirmitatis consideratio. Si enim consideret homo quid fuit, quid est, quid erit; recolligit quia vile sperma, vas sercorum, esca vermium: *Quid ergo superbit terra, et cinis?* (Eccli. x.) *Quid tendit turpellis morticina?*

Unde superbit homo, cujus conceptio culpa, Nasci pœna, dolor vita, necesse mori?

Cognosce te ipsum, cadaver putridum; e cœlo descendet *γῶδὲ σαυρὸν*, id est *cognosce te ipsum*. In omnibus vitis tuis recordare novissima tua, et in æternum non peccabis (Eccli. vii). Et hoc est quod pannum incidit ad cappam humilitatis consuendam.

Inciditur enim superbia, si consideratur conditio mortis, cunctis imposita secundum illud: *Pulvis es, et in pulverem revertaris* (Gen. iii); et damnationis comminatio reprobis infligenda, secundum illud: *Detracta est ad inferos superbia tua* (Isa. xiv). Et illud: *Sicut oves in inferno positi sunt* (Psal. xlviii), etc.

Sed hanc capam consuit retributionis certitudo. Si enim consideret homo quid sit ex se, quid ex dono Dei, vel qualis et quis futurus ex retributione Dei; sunt homini justitiæ suæ quasi pannus menstruatæ (Isai. lxiv). Et hoc est, quod animalia pennata deponunt alas suas, cum fit vox super firmamentum, quod imminet capiti eorum (Ezech. i). Hanc capam pastor Ecclesiæ nos admonet conserte dicens: *Humiliamini sub potenti manu Dei, ut vos exaltet in tempora visitationis* (I Pet. v). His

ergo duplicibus vestimini, charissimi, ne timeatis domui vestræ a frigoribus nivis.

Hæc autem frigora nivis mortalia sunt peccata, et immissiones hostis antiqui, qui dicitur nix non incompetenter. Sicut enim nix de cœlo descendit, et illuc ultra non revertitur, ita et diabolus per superbiam de sublimibus corruens, non revertetur ultra ad manum de qua excussus est. Et sicut nix cum sit aqua, in aere violentia aquilonis induratur, ita diabolus secundum Job induratus est tanquam lapis (Job xli), qui et aquilo dicitur frigidus, scilicet et durus, nomine tantum dexter. Unde in Canticis: *Surge, aquilo, et veni, auster* (Cant. iv). Frigoribus hujus nivis refrigescit charitas multorum, ut ait Dominus (Matth. xxiv).

Et Salomon: *Propter frigus piger noluit arere* (Prov. xx).

Ut ab his ergo domui vestræ ne timeatis, his duplicibus vestimini, charissimi, ut conteratis duo cornua illius cerastis antiquæ præ aliis eminentiora. De quo ait Job: *In secreto calami dormit in locis humentibus* (Job xl). Et iterum: *Huic montes herbas ferunt* (ibid.). Et: *Ipse est rex super omnes filios superbiæ* (Job xli). Ista regina, hoc delictum maximum, ista bestiola, quæ plures interfecit de exercitu Absalon, quam gladius David; hæc vobis maxime est etiam in bonis quæ agilis formidanda et cavenda. Nam

inquinat egregios adjuncta superbia mores.

Quæ natione cœlestis, mentes sublimium inhabitat sub cinere latitans et cilicio, prima a Deo recedentibus, et ultima redeuntibus. Nam

Cum bene pugnaris, cum cuncta subacta putaris, Quæ post infestat, vincenda superbia restat.

In curta manica quandoque et superbia longa. His ergo duplicibus vestimini, ut non diploide confusionis. sed stola geminæ glorificationis induamini, ambulantes cum Agno in albis (Apoc. iii), facti sicut angeli Dei, qui non nubent, neque nubentur (Matth. xxii), per humilitatem quam nunc servatis sessuri super sedes duodecim judicantes duodecim tribus Israel cum eo qui vivit, et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus sancti Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMONES DE DIVERSIS.

SERMO PRIMUS.

IN DEDICATIONE ECCLESIAE.

Joannes apostolus et evangelista a Christo electus atque dilectus, in tanto dilectionis amore est prælatum, ut in cœra recumberet super pectus ejus

(Joan. xiii), ipsique soli cruci suæ adstanti Matrem propriam commendare est dignatus (Joan. xix). Provida siquidem dispensatione, ut ipsi ad custo-

dendam gloriosissimam Virginem tradidisset, quem nubere volentem, ad amplexum virginitatis asciverat, et impollutum mente et corpore præelegerat. Hic itaque cum propter verbum Dei et testimonium Jesu Christi in Pathmos insula in exilium mitteretur, illic ab eodem Apocalypsis præostensa describitur, in qua ad eruditionem nostram inter cætera, sic loquitur: *Dixit mihi angelus: veni, ostendam tibi sponsam Agni. Et sustulit me in spiritu in montem magnum et altum, et ostendit mihi civitatem sanctam Jerusalem novam descendentem de cælo a Deo, compositam sicut sponsam ornatam viro suo (Apoc. xxi).* Montem magnum et altum Christum dicit, de quo propheta ait: *In illa die erit mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles (Isai. ii)*, id est super prophetas et apostolos; quia ipsi montes et colles dicuntur propter magnitudinem virtutum et excellentiam meritorum. Quod autem, in illa die, dicit, a passione Christi usque ad finem mundi unum diem esse ostendit.

Sequitur: Jerusalem cœlestis multitudo sanctorum est, quæ cum Domino dicitur esse ventura, sicut ait Zacharias propheta: *Ecce Dominus noster veniet, et omnes sancti ejus cum eo (Zach. xiv)*. Ii præparantur a Deo habitatione munda, ut habitent cum eo, sicut sponsam ornatam viro suo. Christus est caput et vir totius Ecclesiæ. Unde Salomon ait, cum de eadem Ecclesia sub persona fortis mulieris loqueretur, dicens: *Nobilis in portis vir ejus, quando sederit cum senatoribus terræ (Prov. xxxi)*. Vir sanctæ Ecclesiæ Christus est, qui cum senatoribus terræ, id est cum patriarchis, et prophetis, atque apostolis ad judicandum vivos et mortuos in die judicii sessurus est. Recte etiam dicitur nobilis, quia inter omnes filios hominum nullus est ei similis. Omnis igitur Ecclesia, id est omnes sancti, sanctitate et justitia Jesu Christo sponso suo conjungendi procedent ornati, et in æternum cum eo mansuri. Congruè hæc civitas Jerusalem, id est sancta Ecclesia, nova dicitur: quia per baptismi sacramentum, in Christo qui est novus homo, de die in diem renovatur. Hæc enim quotidie in poenitentia descendit de cælo, scilicet in humilitate Filium Dei imitando. Sic enim Filius Dei cum in forma Dei esset, formam servi accipiens, de cælo descendit, quia usque ad mortem se humiliavit (*Philipp. ii*). Descensio Filii Dei de cælo, ejus est incarnatio. Hæc igitur Jerusalem civitas quotidie imitando Deum, de cælo descendit; quia Jesu Christi sponsi sui vestigia sequens, in humilitate sese custodit. Miro modo sancta Ecclesia sive quælibet sancta anima quanto amplius propter Deum per humilitatem descendit, tanto magis per Dei gratiam ascendit. Unde Dominus in Evangelio dicit: *Qui se exaltat, humiliabitur: et qui se humiliat, exaltabitur (Matth. xxiii)*. Sic etiam ait eloquentissimus noster Isidorus (46-47): « Descende ut ascendas, hu-

milare ut exalteris, ne exaltatus humilieris. » Unusquisque ergo tanto in oculis Dei erit pretiosior et altior, quanto apud semetipsum pro amore Dei meriti despectior ac vilior. Quare? Quia Deus humilia respicit, et alta a longe cognoscit (*Psal. cxxxvii*). Unde alibi Scriptura dicit: *Deus humilibus dat gratiam, superbis autem resistit (Prov. iii)*. Unde Dominus ad Saulem loquitur, dicens: *Nonne cum parvulus esses in oculis tuis, caput te constitui in tribus Israel? (I Reg. xv)*. Ac si diceret: Magnus mihi fuisti, quando despectus eras tibi. Nunc autem quia magnus es tibi, despectus es mihi.

Habebat, inquit, hæc civitas portas duodecim, et super portas duodecim angulos, et nomina superscripta duodecim tribuum Israel. Luminare ejus simile lapidi pretiosissimo, simile crystallo. Videm vero civitati propheta loquitur, dicens: *Non erit tibi sol amplius ad lucendum per diem, nec splendor lunæ illuminabit te; sed erit tibi Dominus in lucem sempiternam, et Deus tuus in gloria magna (Isai. lx)*. Sicut enim lapis crystallinus naturali claritate est perlucidus, ita civitas illa describitur nullo siderum fulgore illuminari, sed sola Dei luce illustrari. Habebat murum magnum et altum. Unde Zacharias propheta ait: *Ego ero murus in circuito ejus, dicit Dominus (Zach. ii)*. Dominus ergo totius majestatis est lumen et custos illius gloriosissimæ civitatis. Quod autem dicit, *habens portas duodecim ex singulis margaritis, et in portis angulos duodecim, et nomina scripta, quæ sunt nomina duodecim tribuum filiorum Israel.* Et in Evangelio legimus Dominum de se dixisse: *Ego sum ostium. Per me si quis intraverit, salvabitur (Joan. x)*. Ergo Christus est hujus civitatis janua. Duodecim vero portæ et duodecim tribus Israel duodecim apostoli sunt et duodecim prophete, qui universam significant Ecclesiam in duodenario numero constitutam. Et tamen istæ duodecim portæ ad unam portam veniunt, quæ est Christus. Portæ autem ex singulis margaritis existunt, quia sancti apostoli, qui portæ Ecclesiæ sunt, intrantibus lumen veritatis ostendunt. Quod vero civitatem esse quadratam dicit (*Apoc. xxi*), sanctorum adunatam turbam ostendit, in quibus fides catholica nullo modo fluctare potuit. Hæc civitas in quadro est posita, quia in ordine quatuor evangelistarum super Dominicam incarnationem sancta Ecclesia firmiter est ædificata, et in quatuor mundi partibus constituta.

Iterum subjungit, dicens: *Et qui loquebatur mecum, habebat mensuram, scilicet arundinem auream.* In arundine aurea fidem incarnationis Domini nostri Jesu Christi ostendit, qui carnem humanæ fragilitatis suscepit, in qua nobis exemplum perfectionis et viam nostræ salutis monstravit. Ipse solus est, per quem fidei mensura unicuique distribuitur, et sanctæ Trinitatis integritas cognoscitur. *Et mensus est civitatem stadiis duodecim. Longitudo au-*

tem, et latitudo, et altitudo ejus æqualia sunt. Fides enim Christi, et integritas sanctæ Ecclesiæ per hæc duodecim stadia, id est per apostolorum doctrinam et prophetarum fidem agnoscuntur; quia in eis nihil superfluum, nihil extrinsecus veniens, nihil minus habens invenitur. Etiam subditur: *Et erat structura muri ejus ex lapide jaspidis: ipsa vero civitas aurum mundum simile vitro puro.* In alio metallo quidquid interius continetur, absconditur; in vitro autem quilibet liquor qualis interius habetur, talis exterius demonstratur. Quid ergo aliud in auro vel vitro accipimus, nisi illam supernam patriam, illamque beatorum civium societatem, quorum corda sibi invicem et charitate fulgent, et paritate translucent? Ipsa quippe eorum claritas sibi vicissim in alternis cordibus patet, quia cum uniuscujusque vultus attenditur, simul et conscientia penetratur. Pretiosi lapides ex quibus civitas ædificatur, sanctos et fortes in persecutione viros ostendunt, qui nec tempestate persecutorum, nec impetu pluviarum, id est tribulationum, a statu veræ fidei dissolvi poterunt. Platea vero, quæ de auro purissimo esse dicitur, sanctorum corda ab omnibus peccatis munda insinuat, in quibus Dominus deambulat. Flumen autem vitæ, quod de throno Dei et Agni procedebat (*Apoc. xxi*), gratiam baptismi insinuat. Lignum vitæ ex utraque ripa, secundum carnem adventum Christi ostendit, quem venturum et passurum vetus lex prædixit, et Evangelium jam venisse manifestavit. Fructus vero duodecim per singulos menses, duodecimi apostolorum multimodam gratiam ostendunt, quam ab uno crucis ligno suscipientes, populos fame consumptos verbi Dei pabulo reficiunt. *Et folia ligni in curationem gentium.* Folia ligni, quæ ad sanitatem gentium proficiunt, virtutes sanctæ crucis ostendunt. *Omnis languor non erit amplius, quia absterget Deus omnem lacrymam ab oculis eorum, thronus Dei et agni erat in ea (ibid).* Thronus Græce, *sedes* dicitur Latine. Sedes igitur Dei erat in civitate illa, id est in sancta Ecclesia, testante Psalmista: *Sedes tua Deus in sæculum sæculi (Psal. xlii).* *Et servi ejus servient ei, et videbunt faciem ejus (Apoc. xxi).*

Interea scire vos oportet, fratres charissimi, quia per tres portas ingrediuntur hanc nobilissimam civitatem omnes sancti. Tres solummodo portas habet sancta Ecclesia per quas cœlestem Jerusalem, quæ ut civitas ex lapidibus vivis ædificatur quotidie in suis membris, feliciter ingreditur. Prima videlicet ad orientem, secunda ad aquilonem, tertia vero ad meridiem. Porta quippe in oriente est fides, quia per ipsam lux vera nascitur in mente hominis. Porta

A in aquilone est spes, quia unusquisque in peccatis positus, si de misericordia Dei desperaverit, funditus perit. Unde necesse est, ut qui propter iniquitatem suam jam mortuus fuerat, per misericordiæ spem reviviscat. Profecto in meridie est porta charitatis, quia qui Deum perfecte diligit, ardet igne divini amoris. In meridiana etenim porta sol in altum erigitur, quia per charitatem lumen fidei in Dei et proximi dilectione sublevatur. Per has tres portas, scilicet fidei, spei, et charitatis, quisque fidelis in Dei et proximi amore solidatur, et in illa cœlesti Jerusalem de qua loquimur, cives constituitur.

Nunc ergo, fratres charissimi, per has tres portas intrare contendite, et ut in illa superna civitate cives esse mereamini, summo opere elaborate. Quicunque vestrum post fidem et baptismi sacramentum non ceciderunt in profundum vitiorum, Deo gratias referant, et per orientalem portam ingrediuntur regnum cœlorum. Illi vero, qui post inchoationem fidei caloribus, et luminibus, in peccatorum suorum frigore atque obscuritate lapsi sunt, per penitentiarum compunctionem veniam sibi a Deo acquirant, et ad gaudia æternæ retributionis per aquilonis portam perveniant. Hi autem, qui igne sancti Spiritus succensi, sanctis desideriis ac virtutibus fervent, et spiritali intellectu quotidie interni gaudii mysteria penetrant, et ut cœlestem Jerusalem per meridianam portam ingredi possint, studiose invigilant. Hæc igitur, fratres et domini mei, vobiscum agite. Hæc in mente sedula meditatione versate, et si vos in illa civitate delectat habitare, omnia quæ sub cœlo sunt, pro nihilo reputate, atque ad illam passibus bonorum operum quantocius properate. Non vos ad illam festinantes superfluitas verborum impediatur, non dulcedo ciborum retrahat, non mollietates vestimentorum retro abire faciat, non pulchritudo carnis detineat, non species humana reducat, non amor temporalium delectationum retardet, non cura parentum a recto itinere deviet. Ad illam ergo voto et desiderio tendite, ad illam medullis cordis indesinenter suspirate ob recordationem illius libenter lacrymas fundite, et ut aliquando ad illam possitis pertingere, votis omnibus Deum exorate. Jesus Christus Dei Filius, qui splendor Patris est et virtus, quique eandem civitatem illuminat claritate sui vultus, faciat nos per seipsum ad illam pertingere cum sanctis omnibus, atque in ea æternaliter vivere in suis sacratissimis laudibus: qui cum eodem Patre, et Spiritu sancto vivit et regnat Deus per omnia sæcula sæculorum. Amen.

SERMO SECUNDUS.

IN DEDICATIONE ECCLESIAE II.

Fratres charissimi, rogo ut sollicite audire dignetur charitas vestra, quæ ad eruditionem vestram, imo totius Ecclesiæ, loquitur venerabilis presbyter Beda. Ait enim (48): « Domum [Domus] quam Salomon ædificavit, Ecclesiæ figura fuit, quæ a primo electo usque ad ultimum quotidie per gratiam regis pacifici, id est Christi, ædificatur, quæ partim peregrinatur ab illo in terris, partim post peregrinationem jam cum illo regnat in cælis, ubi post ultimum iudicium tota regnabit. Ad hanc sanctam Ecclesiam pertinent angeli, quorum nobis similitudo promittitur in futuro. Unde est illud: *Equales erunt angelis, et sunt filii Dei: cum sint filii resurrectionis* (Luc. xx). Ad hanc pertinet Christus, sicut ipse ait: *Solvite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud. Hoc enim dicebat de templo corporis sui* (Joan. ii). De nobis autem dicit Apostolus: *Nescitis quia templum Dei estis?* (I Cor. iii.) etc. Si ergo ille templum secundum carnem factus est, per inhabitantem spiritum et nos efficiamur, constat quia figura omnium nostrum et ipsius Domini, id est membrorum et capitulis, templum illud fuit. Sed ipsius tanquam lapidis angularis, electi, pretiosi, et in fundamento fundati (Isai. xxviii). Nostrum autem tanquam lapidum virorum superædificatorum super fundamentum apostolorum et prophetarum (I Petr. ii, Eph. ii, 20), id est Christum. Quod melius, considerato ordine, ipsa templi ædificatio patebit, ut in quibusdam scilicet figura ad ipsum, in quibusdam ad omnes electos pertinet; in quibusdam in cælis angelorum felicitatem, in quibusdam collata hominibus auxilia, in quibusdam remunerata cum angelis hominum certamina demonstrat.

Elegit ergo Salomon rex operarios de omni Israel (III Reg. v). Non frustra operarios de omni Israel elegit; quia non de stirpe Aaron sacerdotis eligendi, sed de omni Ecclesia quærendi sunt, qui domum Dei exemplo verboque ædificent, et sine personæ acceptione sunt promovendi. Qui cum ad erudiendos infideles et in collegium Ecclesiæ vocandos ordinantur, quasi ad cædendas in Libano templi materias, id est cedros, viri strenui et electi mittuntur: *Et erat indicio triginta millia virorum, mittebatque eos in Libanum: decem millia virorum per singulos menses vicissim, ita ut duobus mensibus essent in domibus suis* (ibid.). Triginta millia cæsores eos significant, qui in fide sanctæ Trinitatis sunt perfecti, quod doctoribus maxime congruit. Sed quia triginta millia erant ordinata, ut dena per menses singulos operi instarent, magis denarii

numeri pandendum est sacramentum. Dena millia ad cædenda ligna de Israel in opus domus Domini mittuntur. Qui enim ad eruditionem insipientium ordinantur, decem præcepta legis per omnia servare, et auditoribus debent servanda monstrare, præmia quoque in cælis futura, quæ per denarium figurantur, et ipsi spectare, et auditoribus speranda intimare. Terni autem menses quorum distantia singulis lignorum cæsores erat imposita, perfectionem trium virtutum evangelicarum denuntiant, scilicet eleemosynæ, orationis et jejunii. Per eleemosynam namque comprehenduntur omnia quæ ad dilectionem proximi expleantur benevole in fratres comparamus. Per orationem, omnia quibus per internam compunctionem nostro Conditori conjungimur. Per jejunium, omnia quibus a contagione vitiorum et illecebris sæculi observamur, ut libera mente et casto corpore semper dilectioni Dei et proximi valeamus inhærere.

« Hiram vero rex Tyri, qui *excelsæ vivens* interpretatur, erat super hujusmodi indictionem. Excelsæ vivens Christus est, qui operariis templi præponitur ut ordinet quibus mensibus singuli ad operandum exeant, quibus ad procurandam domum redeant; cum prædicatorum mentes familiariter informat ut discernant quando ad conscientiam suam examinandam quasi propriam domum inspiciendam reverti, ut orationibus, et jejuniis et visitatore digna sit. Præpositi qui præerant operibus, tria millia trecenti fuerunt propter fidem sanctæ Trinitatis significandam, quam sancta Scriptura prædicat. Quod autem in Paralipomenon tria millia sexcenti scripti sunt, ad perfectionem eorum respicit (II Paral. ii). Senarius enim [sex, pl. numerus] in quo mundi completur ornatus, perfecta honorum opera significat. Et quia sancta Scriptura cum fide veritatis opera justitiæ docet habenda, recte præpositi operum tria millia et sexcenti fuerunt. Præpositi autem sunt sacræ Scripturæ conditores, quorum magisterio erudimur inscios docere, contemptores corripere, et onera invicem nostra portare.

« Fuerunt itaque Salomoni septuaginta millia portantium onera, et octoginta millia latomorum in monte: absque præpositis, qui præerant singulis operibus, numero trium millium et trecentorum precipientium populo, et his qui faciebant opus. Septuaginta ergo millia portantium onera, et octoginta millia latomorum cum præpositis suis non fuerunt Israelitæ, sed proselyti, id est advenæ qui mora-

bantur inter eos. Prosclyti vocabantur Græce, qui ex aliis nationibus in consortium populi Dei accepta circumcissione transibant. Fuerunt ergo operarii domus Domini de Israel, et de proselytis, et de gentibus.

(49) Iterum Scriptura dicit: *Præcepit rex, ut tollerent lapides grandes, lapides pretiosos, quos dolaverunt cæmentarii Salomonis, et cæmentarii Hiram; viros scilicet præcipuos actione et sanctitate, qui familiarius Christo adhærent; ut quo firmiter in illo sperant, eo fortius aliorum vitam diligere, et fundamenti latitudinem portare sufficiant. Hi sunt prophetæ et apostoli, qui verbum et sacramenta veritatis visibiliter vel invisibiliter ab ipsa Dei sapientia perceperunt. Fundamentum templi, id est sanctæ Ecclesiæ, Christus est. Unde dicitur: *Fundamentum aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus (I Cor. iii).* Qui recte fundamentum dicitur domus Dei, quia sicut Petrus ait: *Non est aliud sub cælo datum nomen hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri (Act. iv).* Unde est illud: *Superædificati super fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari lapide Christo Jesu (Ephes. ii).* Ideo hos lapides, id est fideles populos, sancti dolaverunt, ut omnes videlicet noxium et inane relinquerent, et in conspectu Dei solam justitiæ regulam quasi stabilem quadraturæ formam ostenderent. Ad ædificium domus Domini primo ligna et lapides de monte cæduntur; quia eos quos in fide instruere quærimus, primo necesse est, ut abrenuntiare diabolo et prævaricationi in qua nati sunt, doceamus. Deinde quærendi sunt lapides pretiosi et grandes, et in fundamento apponendi; ut abdicata priorum conversatione, in omnibus vitam et mores eorum inspiciamus, et auditoribus imitandos proponamus, quos per virtutem humilitatis Domino specialiter adhærere novimus; et mentis stabilitate quadratos ad omnes tentationia incursus, immobiles durare conspicimus. Grandes et pretiosi fama et merito. *Biblis [s. Giblii] paraverunt ligna et lapides ad ædificandam domum. Biblis [Giblos] civitas est Phœnicis et interpretatur diffiniens vel determinans. Qui enim corda hominum ad adificium spirituale quod ex virtutibus animæ construitur, parant, sic* D *auditores suos fidem et opera justitiæ docere sufficiunt, si prius sacris paginis edocti, quæ fides sit tenenda, quo virtutum calle eundum, cum certa diffinitione veritatis didicerint. Frustra sibi officium doctoris usurpat, qui discretionem fidei et bonorum operum ignorat. Nec sanctuarium Domino, sed ruinam sibi ædificat, qui docere præsumit, quod ipse non didicit.**

Factum est autem quadringentesimo et octogesimo anno egressionis filiorum Israel de terra Ægy-

pti in mense Zio, id est Maio, ipse est mensis secundus quarti anni regis Salomonis super Isrgel (III Reg. vi). (50) Martius (31) enim in quo Pascha celebratur, primus est apud Hebræos in mensibus anni. Unde patet quia post Pascha cœpit ædificare domum Domini, et consecratus mystica solemnitate populus misit manus ad mysticum opus, permansit autem cultus et religio tabernaculi annos quadringentos octoginta, et sic templum ædificari cœpit; qua Scriptura Veteris Testamenti tanta perfectione redundat, ut qui eam bene intelligit, cuncta in se Novi Testamenti mysteria continet. Plures quoque Patres Veteris Testamenti tam perfecte vixerunt, ut apostolis et apostolicis viris in nullo poterant esse minores (52). Post fundamentum de talibus compositum ædificata est domus, præparatis lignis et lapidibus et ordine collatis, quæ de suo situ vel radice abstracta sunt; quia post prima fidei rudimenta (53), humilitatis addendus est in altum porticus bonorum operum, et quasi superpositis sibi invicem ordinibus lapidum proficientium de virtute in virtutem.

(54) *Domus autem quam ædificavit rex Salomon, habebat sexaginta cubitos in longitudine, et viginti in latitudine, et triginta in altitudine. Et porticus erat ante templum viginti cubitorum longitudinis.* Longitudo domus longanimitatem Ecclesiæ significat, qua patienter adversa tolerat, donec ad cælestem patriam perveniat. Hoc est sexaginta cubitorum, quia senarius numerus perfectionem bonorum operum indicat. Latitudo autem domus charitatem significat, quæ dilataio sinu mentis, amicos diligit in Deo, et inimicos propter Deum, donec ad pacem conversis vel funditus extinctis, cum solis amicis gaudeat in Deo. Viginti cubitos habebat in altitudine, propter geminam charitatis distantiam, qua Deum diligimus et proximum. Habebat etiam triginta cubitos in latitudine, propter fidem Trinitatis, in cujus visione cuncta desideria spei nostræ suspenduntur. Singuli numeri per decem multiplicantur; quia per fidem et custodiam legis patientia salubriter exercetur, charitas salubriter ardescit, et spes sublimiter ad æterna gaudia rapitur. Altitudo significat spem retributionis æternæ vel futuræ, pro qua prospera vel adversa contemnit donec videat bona Domini in terra viventium (*Psal. xxvi, 29*). Templum Ecclesiam significat; porticus vero quæ ante templum prior lumen accipiebat solis, illam Ecclesiæ partem quæ Domini incarnationem præcessit, in qua patriarchæ et prophetæ fuerunt, qui orientem justitia Solem primi susceperunt, et nascenti Domino in carne vivendo, prædicando, nascendo et moriendo testimonium præbuerunt. Antiqui justii in patientia et longanimitate expectabant, quando incarnatus Dominus evangelii gratiam afferret, pro-

(49) Ex eod. Beda, cap. 4.

(50) Beda, cap. 5.

(51) F. lit. Aprilis.

(52) Hæc ex cap. 4, circa fin.

(53) *Supp. ex edit.* post collata in nobis juxta exemplum sublimium virorum fundamenta humilitatis, addendus est, etc.

(54) Jam cap. 6.

missiones suas a longe aspicientes et salutantes (Heb. xi). Equabat ergo porticus longitudinem et latitudinem templi; quia per longanimitatem mentis desiderabant venire ad dilectionem Ecclesie, quæ est in Christo Jesu.

Sed in quo loco cæpit Salomon ædificare templum? In monte videlicet Moria, qui demonstratus fuerat David patri ejus in area Orna [s. Ornan] Jebusæi (55). Domus Domini in monte ædificatur, id est in Christo, de quo dicitur: *Et erit in die illa præparatus mons domus Domini in vertice (Isai. ii)*, etc. Ipse quippe est mons montium, qui de terra secundum carnem ortus, omnium terrenorum potentiam et sanctitatem culmine dignitatis transcendit. Qui recte mons Moria, id est visionis, dicitur; quia quos ad æternam claritatis visionem conservat, in hac vita laborantes videre et adjuvare dignatur. Area Ecclesiam significat. Unde est illud evangelicum: *Purgabit aream suam Dei Filius, id est Ecclesiam suam: triticum congregabit in horreum suum, paleas autem comburet igni (Math. iii)*. Ornam vero qui illuminatus dicitur, natione Jebusæus, gentiles significat illustrandos a Domino, et in filios Ecclesie immutandos. Unde est illud: *Fuistis aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino (Ephes. v)*. *Jebus conculcata* interpretatur; Jerusalem vero visio pacis dicitur, in qua dum Ornam gentilis regnat, Jebus dicitur; cum David in ea locum holocausti emit (I Paral. xxi), et Salomon ædificat templum Domini, Jerusalem vocatur; quia gentilitas divini cultus nescia conculcatur et illuditur a dæmonibus. Sed cum eam gratia Salvatoris respicit, pacis in se locum et nomen invenit. Unde dicitur: *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur (Math. v)*.

(56) *Fecit etiam Salomon in templo fenestras obliquas.* Fenestræ obliquæ sunt, quibus pars exterior angusta, et interior diffusa est. Dicuntur autem fenestræ, eo quod lucem fenerentur. Lux enim Græcè *ωρ* dicitur; alii fenestram putant, eo quod domui lucem ministret, compositum videlicet nomen ex Græco Latinoque sermone. In fenestris ergo obliquis pars illa per quam lumen intrat, angusta est; sed pars interior quæ lumen suscipit, lata; quia mentes contemplantium quamvis tenuiter de vero lumine videant, in semetipsis tamen magna amplitudine dilatantur, quæ videlicet et ipsa quæ conspiciunt, capere pauca vix possunt.

(57) Ostium templi Dominus est; quia nemo venit ad Patrem nisi per ipsum, sicut ipse ait (53): *Ego sum ostium. Per me si quis introierit, salvabitur (Joan. x)*, etc. Templum enim versum erat ad orientem, et porticus habebat ostium ab oriente contra ostium templi, ita ut sol æquinoctialis oriens directis radiorum lincis per ostia tria, porti-

cus scilicet, templi, et oraculi, arcem testam.enti perfunderet. In prima fronte porticus fuere primi justi, Abel scilicet, Seth, Enoch, Noe, Abraham, Isaac, et Jacob, et cæteri Patres veteris testamenti. In intimo ejus penetrati et quasi prope murum templi (59), præcursores Domini, Simeon videlicet, Anna et cæteri, qui etsi nativitatem ejus videre meruerunt, doctrinam tamen illius audire, et sacramenta percipere nequiverunt (60). Non habebat templum culmen in superioribus, sicut nec tabernaculum, sed erat æquale, quomodo in Palestina et Ægypto domus sunt. Tabulatum autem, quo aperta est domus significat eximios in resurrectione viros, et singulari sanctitate ad virtutis apicem pervenientes; quorum uni dicitur: *Inter natos mulierum non surrexit major Joanne (Math. xi)*, etc. (61). Notandum quod triginta cubiti altitudinis, de quibus supra legitur, usque ad medium cœnaculum pertingebant, deinde triginta usque ad tertium addebantur, quousque ad porticum, quæ erat circa templum ab austro, aquilone, et occasu tectum perveniebant, secundum Josephum; deinde usque ad supremum templi tectum sexaginta cubiti numerantur, et sic tota altitudo templi secundum Paralipomenon in centum viginti cubitos consummata est. Quod autem omnis altitudo templi erat centum viginti cubitorum, primitivam significat Ecclesiam, quæ Spiritus sancti donum accepit in hoc numero virorum (Act. i). Aptè etiam in hoc tertio domus Domini cœnaculo consummatur, quia post præsentis fidelium labores, post acceptam in futuro requiem animarum plena totius Ecclesie felicitas in resurrectione complebitur.

Igitur ædificavit Salomon domum, et consummavit eam: et ædificavit parietes domus intrinsecus tabulatis cedrinis. Parietes intrinsecus tabulatis cedrinis operiuntur, cum corda fidelium amore virtutum redundant (62). Sicut enim cedrus perfectos significat viros, ita locis opportunis celsitudinem virtutum, quibus ad eandem pervenitur, perfectionem insinuat. *A pavimento domus usque ad summitatem, et usque ad laquearia, operuit lignis intrinsecus.* Teguntur omnia lignis a pavimento domus usque ad summitatem et usque ad laquearia, cum electi a primis fidei rudimentis usque ad perfectionem bonæ actionis, et usque ad perfectum patriæ cœlestis ingressum insudant operibus bonis; cum a primis justis usque ad ultimos in consummatione sæculi, omnes virtutibus student, quorum merito dicere audeant: *Christi bonus odor sumus Deo (II Cor. ii)*. *Et texit pavimento domus tabulis abiegnis.* Hoc in Paralipomenon plenius scriptum est sic: *Stravit pavimento templi pretiosissimo marmore multo decore (II Paral. iii)*. Unde patet, quod tabulas

(55) Rursum ex cap. 5.

(56) Hæc ex S. Isi d. lib. xv *Etym.*, c. 7.

(57) Rursum ex Bed., cap. 5.

(58) *Supp. ex edit.* Hinc alibi dicit.

(59) *Edit.* parentes præcursoris Domini, Si-

meon, et Anna, etc.

(60) Jam ex cap. 9.

(61) Hæc ex cap. 8.

(62) Rursum ex cap. 9.

abiegnas quibus pavementum textit, non in terra A posuit : sed primo illud marmore protexit, deinde tabulas superposuit, et tertium his duobus auro vestitum adlidiit. Aequitas pavimenti, sanctorum concordiam et humilitatem insinuat (63). Lapides parietis vel pavimenti, tabulae et aurum, sanctorum vitam significant; sed lapides vivi sunt sancti, fortitudine fidei in unam eandemque regulam glutinati; tabulae cedrinae vel abiegnae, latitudine variorum virtutum secundum donationes Spiritus sancti una fide ad alterutrum connexi. Marmor candidum ex quo constructa est domus, electorum actionem mundam significat, et conscientiam ab omni naevo corruptionis castigatam. Unde est illud: *Mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei* (11 Cor. vii). Auri laminae sunt supereminentem scientiae charitatem habentes.

(64) *Aedificavitque viginti cubitorum ad posteriorem partem templi tabulata cedrina, a pavimento usque ad superiora: et fecit interiorem domum oraculi in Sanctum sanctorum.* Prior domus in quam semper introibant sacerdotes, sacrificiorum officia consummantes, praesens Ecclesia est, in qua quotidie piis insistentes operibus, Domino sacrificia laudis offerimus. Interior vero, quae ad posteriorem templi partem facta est, vitam aeternam in caelis significat: interior quidem a conversatione nostri exsilii, quia in praesentia summi Regis perpetua beatorum solemnitas agitur. Unde dicitur: *Intra in gaudium Domini tui* (Matth. xxv). Sed tamen posterior est tempore, quia post saeculi labores. *Porro quadraginta cubitorum erat ipsum templum pro foribus oraculi. Et cedro omnis domus vestiebatur, habens tornaturas, et juncturas suas sabrefactas.* Illic numerus in significatione praesentis laboris ponitur, sicut quinquagenarius futurae quietis et pacis. Decem enim sunt praecipua, quibus ad vitam pervenitur; denario significatur vita quam desideramus et pro qua laboramus. Quadratus vero, mundus in quo pro eadem acquirenda certamus, ut est illud: *De regionibus congregavit eos; a solis ortu, ab aquilone, et mari* (Psal. cvi). (65) Habet domus in tabulis cedrinis tornaturas suas et juncturas sabrefactas, cum electi ad invicem pulcherrima charitatis copula nectuntur, ut cor unum habeant et animam unam. Tornaturae enim quae juncturis tabularum apponuntur, ut unum tabulatum fiat ex omnibus, officia sunt charitatis, quibus sancta fraternitas copulatur, et unam Christi domum toto orbe terrarum componitur. Oraculum ubi erat arca, habebat vices cubitos in longitudine et latitudine, et altitudine, id est per quadrum; quia in superna patria ubi Christum Regem vident oculi sanctorum, sola charitatis divinae gratia refulget per omnia. Unde sequitur: *Et operuit illud atque vestivit auro purissimo; quia*

supernae moenia civitatis gratia charitatis implevit.

(66) Altare (67) etiam thymiamatis quod erat ante oraculum, de quo subditur: *Et totum altare oraculi textit auro.* Unde intelligitur, qui idem altare de lapide factum, cedro vestitum, deinde auro coopertum est. Paries cedrinus domus interioris januam habebat in superioribus per totum, quo fumus incensurum intraret; quia oculi Domini aperti sunt super domum ejus die ac nocte, et aures in oratione servorum suorum intantae, et hoc per totam Ecclesiae latitudinem diffusae per orbem. Interior domus secreta caeli, arca foederis Salvatorem significat, in quo foelus pacis habemus apud Patrem, qui post resurrectionem ascendens in caelum, carnem sumptam de Virgine in Patris dextera collocavit. Oraculum enim vocatur, cum divina hominibus vel angelica locutio cum secretorum revelatione conceditur. Unde bene oraculum in abditis, id est in interiore domo, factum est; quia in superna patria angelorum visio et allocutio et ipsa Dei praesentia revelabitur. Unde est illud: *Venit hora, cum jam non in proverbii loquar vobis, sed palam de Patre annuntiabo vobis* (Joan. xvi). Et iterum: *Ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum* (Joan. xiv). Domum quoque ante oraculum operuit auro purissimo; quia perfecti in hac vita necdum de Patre parabolam audire, idem (scilicet) necdum palam queunt videre; sed idem et opus justitiae, ne mortua aut otiosa videatur, divino ornant amore, per quam plenam Dei cognitionem mereantur. Clavi aurei quibus laminae aureae affigebantur, praecipua charitatis, et promissa aeternae claritatis surt, quibus in exercitio virtutum, ne deficiamus, donante Christi gratia continemur. *Et totum altare oraculi textit auro.* Hoc altare perfectorum vitam significat, qui quasi in vicinia oraculi positi, desertis infinis delectationibus, ad solum regni ingressum curam intendunt. Unde in hoc altari non carnes victimarum, sed sola incendebant thymiamata; quia tales non adhuc peccata carnis, et illecebras cogitationum in se mactare opus habent, sed tantum orationum et desideriorum spiritualium odora menta per ignem aeterni amoris in conspectu Conditoris offerunt: *Domus autem cum aedificaretur, lapidibus dolatis atque perfectis aedificata est; et malleus, et securis, et omne ferramentum non sunt audita in domo, cum aedificaretur;* quia fideles qui ad aedificium caeleste pertinent, non debent litigare, murmurare, detrahere, nec in supervacuis rebus contendere, sed in omni pace et concordia vivere. In silentio proficit et aedificatur domus Dei, quia congregationi electorum, quae aeterni Regis est habitatio, ab omni convenit cessare tumultu saeculi.

Et fecit in oraculo duos cherubim de lignis ali-

(63) Haec ex cap.

(64) Ex cap. 10. Bedae ubi sup.

(65) Jam ex cap. 11.

(66) Ex cap. 12

(67) Suppl. et corrigo ex edit.: *Sed et altare vestiti cedro. Altare dicit thymiamatis, etc.*

rarum, decem cubitorum altitudinis (68). Cherubim angelicæ dignitatis vocabulum est : et singulariter cherub, pluraliter vero cherubim. Per cherubim ergo angelica ministeria quæ Conditoris semper assistunt in cælis, possunt intelligi. De lignis olivarum decem cubitorum altitudinis esse dicuntur ; quia angeli gratia spirituali uncti sunt, ne unquam arescant ab amore Dei, quos luce cælestis sapientiæ mox ipse qui creavit, implevit. Possunt per dno cherubim duo testamenta figurari. Qui cherubim in oraculo sunt facti, quia in consilio divinæ provisionis nobis inaccessibili et incomprehensibili ante sæcula dispositum est, quando, et qualiter, quibusve auctoribus Scriptura conderetur. Duo facti sunt cherubim propter consortium charitatis significandum ; quia minus quam inter duos charitas constare non potest. Unde et discipuli ad prædicandum mittuntur bini (Luc. x). Atque cum in sanctorum hominum mentibus fixæ ponuntur, virtutes eorum significant, quibus ad cælestia volant et conversantur. Cum vero in significatione angelorum ponuntur, gratiam perpetuam et indefectivam felicitatis eorum, qui semper in cælestibus in ministerio sui persistunt Conditoris. Vel quia levitate spiritualis naturæ sunt præditi, ut ubicunque voluerint, statim quasi volando perveniant. Quinque cubitorum ala cherub una, et quinque cubitorum ala cherub altera ; quia in omni labentium rerum varietate sancti homines sensus corporis in obsequium Conditoris extendunt, oculos habentes semper ad Dominum, audire et desiderare vocem laudis ejus, et enarrare universa mirabilia ejus. Decem cubitorum altitudinis sunt, qui (f. quia) denario æternæ vitæ fruuntur, habentes inviolatam Conditoris imaginem, servata sanctitate, justitia et veritate in qua conditi sunt. Denarius enim decem obolis constat, et continere in se nomen et regis imaginem solet. Unius operis et mensuræ sunt duo cherubim, quia nulla dissensio voluntatis in superna patria est, ubi una eademque præsentis Dei visione et gloria omnes illustrantur. Atque igitur cherubim interiores super arcam se invicem contingebant ; quia pari de Domino attestatione consentiunt. Item alis exterioribus istæ unum parietem, illæ alterum contingebant ; quia Vetus Testamentum proprie antiquo Dei populo scriptum est, Novum nobis qui post incarnationem Domini ad fidem venimus. Et secundo parietem, id est septentrionali, comparantur, quibus post frigora et tenebras idololatriæ lucem veritatis cognoscere datum est. Extendunt alas ad invicem super arcam, cum ad laudem Creatoris referunt bonum quod acceperunt. Extendunt etiam ad utrumque parietem oraculi alas : quia lætantes in cælesti patria justos utriusque plebis visione quoque suæ gloriæ ad laudem Creatoris excitant.

(68) Ex cap. 13
(69) Ex cap. 14.

A Nec solum de illorum quos secum habent intus, justorum felicitate lætantur ; sed etiam nostrum, quos foris adhuc positi de profundis ad Dominum clamamus, curam gerunt. Unde de eis in Paralipomenon scriptum est : *Ipsi stabant erectis pedibus, et facies eorum versæ erant ad exteriorem domum (II Paral. III)* ; quia scilicet a via veritatis in qua mox conditi positi sunt, nunquam aberraverunt ; et nos ab hujus peregrinationis ærumna ereptos, ad suum desiderant pervenire consortium. Sic ergo pedibus stant erectis, sic alas auro tectas ad oraculi parietes extendunt, ut facies habeant versas ad domum exteriorem : quia angeli sic suam perpetuo innocentiam conservant, sic de sanctorum animarum beatitudine in cælis exsultant ; ut eis etiam quos adhuc in terris peregrinari conspiciunt, opem ferre non desistant, donec ad cælestem patriam eos perducant. Omnes enim sunt *administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos, qui hæreditatem capiunt salutis (Hebr. I)*.

B *Et omnes parietes templi per circuitum sculpsit variis calaturis et torno (69)*. Sculpuntur parietes torno, cum prompto animo pollent fideles ad faciendum quæ Dominus præcipit, hoc per singula dicentes : *Benedicam Dominum in omni tempore ; semper laus ejus in ore meo (Psal. XXXII)*. Et iterum : *Paratum cor meum Deus, etc. (Psal. LVI)*. Quia tornatura cæteris artibus velocitate præcellit, et ipsa sibi regulam, qua sine errore operetur, servat, bene per hanc ipsa sanctorum vita signatur, quæ parata est semper ad obsequium Domini, et hoc implere sine diverticulo errandi, longousu virtutum exercitata, didicit. Facit picturas varias quasi prominentes de pariete et egredientes, cum Deus multifarias virtutum operationes fidelibus tribuit, viscera scilicet misericordiæ, benignitatem, humilitatem, patientiam, modestiam, etc. ; super omnia autem charitatem, quæ est vinculum perfectionis (Col. III). Pavimenti æqualitas, humilem concordiam fraternitatis significat, ubi cum sint Judæi et gentiles, barbari et Scythæ, liberi et servi, nobiles et ignobiles ; cuncti se in Christo esse fratres, et eundem Patrem habere in cælis gloriantur. Textit ergo Salomon pavementum domus auro intrinsecus, quia Christus angelos et animas justorum in cælis plenario dono perfectionis implevit, et peregrinantes in sæculo cives patriæ cælestis signaculo dilectionis æternæ a mortalium vilitate secrevit.

C *Et in ingressu oraculi fecit duo ostiola de lignis olivarum, postesque angulorum quinque (70)*. Unus erat ingressus, sed duobus ostiis claudabatur, et eisdem reseratis aperiebatur, sicut et templum et porticus ante templum unum tantum habebant introitum, quia *unus Dominus, una fides, unum baptismum, unus Deus et Pater omnium (Ephes. IV)*. Duo sunt ostiola, quia Deum et proximum diligunt an-

(70) Ex cap. 15.

geli et homines sancti; neque januam vitæ nisi per A geminam dilectionem possunt intrare. Postes habent angulorum quinque, quia non solum animas electorum aula cœlestis recipit, sed et corporibus immortalis gloria præditis in iudicio fores aperit. Quinque enim sunt sensus corporis. Uterque ergo postis oraculi altus est quinque cubitorum, quia solis illis supernæ patriæ introitus panditur, qui omnibus cordis et corporis sensibus Domino serviunt. *Et sculpsit in ostiis picturam cherubim, et palmarum species, et anaglysa valde prominentia, et texit ea auro, et operuit tam cherubim, quam palmas, et cœtera auro. Anaglysa Græce, cœlaturæ dicuntur Latine; quia virtutum operibus quæ per orbem Ecclesia in sanctis et perfectis viris exercet, illi præcipue quibus fidelium cura commissa est, B insistere, ut quantum gradu præminent cæteris, tantum præcellant merito bonæ actionis. Habent enim in se picturam cherubim sculptam, cum cœlestem in terris vitam pro posse suo mente et opere imitantur. Habent palmarum species, cum supernam retributionem fixa intentione meditantur. Palma enim victricis manus ornatus est. Habent anaglysa valde prominentia, cum certissima bonorum operum documenta, et quæ nemo sinistre interpretari valeat, ostendunt. Fecitque in introitu templi quadrangulatos postes de lignis olivarum, et duo ostia de lignis abiegnis altrinsecus: et utrumque ostium duplex erat, et se invicem tenens aperiebatur. C Sicut ingressus oraculi quo ad arcam Domini cherubimque pervenitur, introitus cœli significat, quo ad visionem Dei supernorumque civium nos introduci desideramus; ita introitus in templum primordia nostræ conversionis ad Deum insinuat, quando in præsentem Ecclesiam intramus. Iste ingressum nostrum ad fidem, ille designat ad speciem. Unde postes hujus introitus quadrangulati sunt propter quatuor Evangelii libros, quorum doctrina in fide veritatis erudimur. Aliter: Quadrangulatos esse referunt propter quatuor scilicet principales virtutes, prudentiam, fortitudinem, justitiam, temperantiam, quarum fundamento firmissimo omnis bonorum actuum structura nititur. Prudentia enim est, qua discimus quid nos agere, D qualiter vivere deceat. Fortitudo, per quam ea quæ agenda didicimus, implemus. Quas bene Propheta complectitur dicens: *Dominus illuminatio mea, et salus mea (Psal. xxvi)*. Illuminatio scilicet, ut quæ agere debeamus, edoceat. Salus vero, ut hæc agenda confirmet. Temperantia est qua discernimus, ne plus aut minus justo prudentiæ vel fortitudini studeamus. Et quia quisquis prudentia, fortitudine, et temperantia utitur, vere est justus; quarta post prudentiam et fortitudinem et temperantiam justitia sequitur. Introitus interioris domus duo habe-*

(71) Illic recte proseguuntur edit: *dum loqueretur in via, et aperiret nobis Scripturas?* Verum noster ms. qui ita scribit post verbum nobis; *de i, d, et*

bat ostia non duplicia sed simplicia; quia in æterna beatitudine non erit necessaria fides, nec spes, ubi quæ nunc credimus et speramus, manifeste videbimus.

His ostiis velum additum est, sicut in Paralipomenon scriptum est: *Fecit, inquit, velum ex hyacintho, purpura, cocco, et bysso: et intexuit ei cherubim (II Par. iii)*, decoris scilicet gratia, ut inter parietes deauratos etiam olosericum fulgeret. Hujus ergo veli sedula apertio, id est intrantibus revelatio, significat apertionem legis et regni cœlestis, quæ nobis per incarnationem Christi donata est. Unde, baptizato Domino, cœli aperti sunt (*Matth. iii*), ut ostenderet, quia per baptismum quod ipse nobis consecravit, januam cœli debemus ingredi. Et ipso moriente, idem *velum scissum est in medium a summo usque deorsum (Matth. xxvii)*; ostendens quia figuræ legis jam finitæ erant, et veritas Evangelii arcanaque cœlestia, et ipse cœli ingressus non adhuc figuraliter significandus, sed statim omnibus aperiendus, qui ab initio mundi in fide veritatis de mundo transierunt. Unde idem velum sub quo in oraculum intrabatur, ex hyacintho, purpura, cocco, et bysso factum est, eique cherubim intexti. Hyacinthus enim qui cœli colorem imitatur, supernorum desideriis comparatur. Purpura vero quæ sanguine conchyliorum conficitur, et sanguineam præfert speciem, sacramentum Dominiæ passionis significat; quam nos imitari, crucem nostram portando, debemus. In cocco rubei coloris virtus exprimitur Dei amoris. Unde dicitur: *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis (71)? (Lxx. xxiv.)* Bysus, id est linum, qui de terra virens oritur, et longo artificum exercitio exuit virorem, et educitur in alborem, castigationem carnis significat. Unde Apostolus: *Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram, etc. (72), fornicationem, immunditiam, libidinem, etc. (Coloss. iii)*. Iterum ad album nos vult perducere candorem, cum dicit: *Obsecro vos ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, etc. (Rom. xii)*. Intexuntur cherubim, et eisdem coloribus conficiuntur, cum in universis quæ pie agimus, a venenatis dæmonum telis per angelorum presidia, Domino donante, protegimur.

Post hæc *ædificavit atrium interius tribus ordinibus lapidum politorum, et uno ordine lignorum cedri (73)* Ædificium ergo templi intra atrium sacerdotum perfectorum in Ecclesia vitam significat, quæ excellentia virtutum Domino appropinquant, et aliis verbo et opere ducatum salutis ostendunt. Sacerdoti enim indicitur, quod sacrum minoribus ducatum præbeat; quo nomine non solum altaris ministri, episcopi scilicet et presbyteri, sed et omnes consentur, qui altitudine doctrinæ et conversationis præminent, qui nec sibi tantum, sed etiam plebi-

cætera; manifeste corruptus est.

(72) Superest hoc, etc.

(73) Ex c. 16. circa medium.

bus prosunt. Qui dum corpora sua hostiam viventem, A et sanctam, Deoque placentem (Rom. xii) exhibent; sacerdotale ministerium spiritualiter exercent. Unde toti Ecclesie loquitur Petrus: Vos autem regule sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis (I Petr. ii). Tria legimus atria in circuitu templi fuisse. Nam quando in Sancta sanctorum intrabat pontifex, in ipsum templum sacerdotes purificati stabant; et non purificati, una cum Levitis et cantoribus, et cum viris Judæis orantes in intimum atrium sub divo, id est in aperto sub aere, si serenum esset, stabant; si vero tempestas, in porticus proximas sese recipiebant. In exterius vero atrium Judæe mulieres purificatæ erant. In extremum vero atrium gentiles erant, et Judæi qui nuper venerant ex gentibus usque ad sextum purificationis diem. De his atrii præcines Psalmista dicebat: Ecce nunc benedicite Dominum, omnes servi Domini, qui statis in domo Domini, in atrii domus Dei nostri (Psal. cxxxiii). In his atrii atque porticibus Jeremias et alii prophetæ, in his Dominus et apostoli prædicabant, in harum aliqua Dominus sedebat docens, quando tentantibus Phariseis oblata est illi mulier adultera judicanda (Joan. viii). In his consistebant vendentes oves, et hoves, et columbas, quos eliminavit de templo (Joan. ii). In his Petrus et Joannes claudum invenientes sanaverunt (Act. iii). In his orabat omnis multitudo populi, quando incensum ponenti Zachariæ angelus ad altare thymiamatis apparuit, eumque de præcursoris Domini nativitate perducit (Luc. i). Accedebat vulgus usque ad atrium sacerdotum, et hostias usque ad januam deferebat susceptas a sacerdotibus, et in altari oblata oculis prosequabatur; et ipsum etiam templum cum aperiebatur, a longe inspiciebat, nec tamen etiam atrium sacerdotum intrare poterat, sed de inferioribus ad Dominum clamabat; quia nec carnalium in Ecclesia simplicitas a Domino despicitur, quando fideliter, quæ possunt, vota pietatis offerunt. Inspiciunt enim in templum a longe, cum vitam sublimiorem discere et admirari gaudent; et quos virtutis imitatione sequi nequeunt, piæ venerationis amplectuntur affectu. Unus ordo lignorum cedri bona est operatio sine simulationis corruptione exhibita, sine cujus adjectione fides, spes, et charitas vera esse non potest. Ligna enim cedri propter odoris gratiam et imputribilem naturæ potentiam, perseverantiam, et famam piæ actionis designant.

Anno quarto regis Salomonis fundata est domus Domini in mense Zio, id est Maio; et in anno undecimo ejusdem regis mense Bul, id est October, perfecta est domus in omni opere suo, et in omnibus utensilibus suis. (74) Quod autem in octavo anno et octavo mense perfecta est domus in omni opere suo, ad futurum sæculum diemque judicii pertinet, ut quid ei amplius addatur, inveniri non possit. Tunc

(74) Ex cap. 17.

enim Christus ostendet nobis Patrem, et sufficit nobis (Joan. xiv). Dies autem judicii octonario numero typice exprimitur, quia hoc sæculum quod agitur septem diebus sequitur. Edificavitque eam annis septem, et octavo consummavit; quia Ecclesia toto hujus sæculi tempore, quod septem dierum circuitu peragitur, ex electis constructur animabus, et in fine sæculi suum incrementum ad perfectum perducit. Vel ob significationem spiritualis gratiæ, per quam Ecclesia solum ut sit Ecclesia percipit: quia sine Spiritus sancti donis nemo fidelis effici, vel fidem servare, vel merito fidei ad coronam justitiæ potest pervenire. Hiram artifex de Tyro, quem assumpsit Salomon adjutorem operis sui, electos de gentibus prædicatores significat. Mater ejus vidua præsentem Ecclesiam designat, pro qua Christus vir ejus morte gustata resurrexit, in cælum ascendens, peregrinantem reliquit in terris, cujus filii sunt prædicatores et omnes fideles. Unde est illud: Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, etc. (Psal. xlii).

Et finxit duas columnas æreas, decem et octo cubitorum altitudinis columnam unam, et ejusdem altitudinis columnam alteram; et linea duodecim cubitorum ambiebat columnam utramque (75). Ter enim seni decem et octo faciunt; sed tria ad fidem pertinent propter Trinitatem, sex vero ad operationem, quia sex diebus factus est mundus. Tria per sex multiplicantur, cum justus ex fide vivit (Habac. ii), et cognitionem piæ fidei cumulat ex securitate bonæ actionis. Linea duodecim cubitorum quæ utramque ambiebat columnam, doctrina est apostolorum. Norma igitur apostolicæ institutionis ambit columnam utramque, cum doctor Judæis vel gentibus prædicare missus, ea tantum curat facere et docere, quæ per apostolos accepit et didicit ab Ecclesia. Nam qui aliter vivere vel prædicare voluerit, et apostolica decreta spernere, non est columna in templo Dei; quia cum apostolica statuta sequi contemnit, vel exilitate inertitiæ, vel grossitudine elationis, duodecim cubitorum lineæ non convenit. Duo igitur columnæ apostolos et cunctos doctores significant fortes fide et opere et erectos contemplatione. Duæ autem sunt, ut præputium et circumcisionem prædicando in Ecclesia introducant. Ostium templi columnæ ab utroque latere positæ circumstant, cum ministri sermonis utrique populo introitum cæli ostendunt. Duo autem capitella capitibus columnarum superposita duo sunt testamenta, quorum meditationi et observationi doctores et animo subjiciuntur et corpore. Unde et utrumque capitellum quinque cubitos altitudinis habet; quia quinque libris Scriptura Mosaicæ legis comprehenditur. Quinque etiam sæculi ætates tota Veteris Testamenti series complexa est. Novum vero Testamentum non alia prædicat, quam quæ Moyses prædicanda per hoc prædixerat et prophetæ. Unde est

(75) Ex cap. 18.

illud : *Si crederetis Moysi, crederetis forsitan et mihi* A
(*Joan. v.*)

Et fecit species retis et catenarum sibi invicem miro opere contextarum (76). Species enim catenarum, et similitudo retis in capitellis varietas est spiritualium virtutum in sanctis. Unde est illud : *Astitit regina a dextris tuis*, etc. (*Psal. XLIV.*), id est in vestitu fulgidæ dilectionis, circumdata varietate diversorum charismatum. Vel multiplex contextio catenarum et expansio retis multifarias doctorum personas insinuat, qui cum verbis prædicatorum fideliter obediendo adhærent, quasi columnarum capitibus superpositi, retis et catenulæ miraculum suæ connexionis cunctis præbent. Hæ enim catenæ miro sibi invicem sunt opere contextæ, quia mirabili gratia Spiritus sancti actum est, ut vita fidelium locis, temporibus, gradu, conditione, sexu, et ætate multum discreta, una fide et dilectione : i conjuncta. *Et septena versuum retiacula in capitello uno erant, et septena in capitello altero.* Septenario numero spiritualis gratia signatur. Unde dicitur : *Septem spiritus Dei missi in omnem terram* (*Apoc. v.*). Septena ergo versuum retiacula erant in capitello utroque; quia Patres utriusque testamenti per gratiam unius Spiritus septiformis ut essent electi acceperunt : *Et perfecit columnas, et duos ordines per circuitum retiaculorum singulorum, ut tegerent capitella, quæ erant super summitatem malogranatorum.* Facta sunt hæc retiacula ut tegerent capitella, id est undique in gyrum circumdarent; quia omnis Scriptura sacra C
cum recte intelligitur, gratiam per omnia sonat charitatis et pacis. Capitella enim sunt divina Volumina. Retia vero, vincula mutuæ dilectionis. Et retiaculis teguntur capitella, cum sacra eloquia dono charitatis undique probantur vestita. Nam et in eis quæ in Scripturis non intelligimus, charitas latet, et in eis quæ intelligimus, late patet : *Capitella autem, quæ erant super capita columnarum, quasi opere lilii fabricata erant in porticu cubitorum quatuor.* Per lilia, claritas supernæ patriæ et immortalitatis floribus redolens paradisi designatur amenitas, per quatuor vero cubitos evangelicus sermo qui introitum æternæ beatitudinis promittit, et iter perveniendi ostendit. Cum ergo sancti doctores promissa nobis lumina regni cœlestis in quatuor D
Evangelii libris ostendunt, quasi capita columnarum, opus in se lilii quatuor cubitorum exhibent.

Et rursus alia capitella in summitate columnarum desuper juxta mensuram columnæ contra retiacula. Quorum scilicet capitellorum factura perennis regni sublimitatem designat, quam *nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ præparavit Deus diligentibus se* (*I Cor. xi.*). Post lilia quatuor cubitorum alia sunt posita capitella, quorum altitudo quanta fuerit non dicitur; quia multa de cœlesti beatitudine in Evangelio legimus, quod scilicet ibi mundi corde Deum videbunt (*Matth. v.*); quod erunt æquales angelis Dei, quod

(76) Ex eod. cap.

non habent neque nubentur (*Matth. xxii.*); quod mori ultra non poterunt (*Luc. xx.*); quod ubi est Christus, ibi et ministri ejus erunt (*Joan. xi.*), et cætera hujusmodi quæ solia ejus civibus perfecto patent.

Sicut malogranatorum uno foris cortice multa interiorius granâ concluduntur; ita sancta Ecclesia uno fidei munimine innumera electorum agmina includit. Bene autem capita columnarum malogranatis erant circumdata in gyro; quia sancti doctores priorum fidelium vitam ad memoriam revocant, eorum exemplis actus suos et sermones undique munijunt; ne si aliter vixerint, errent. In malogranatis ergo tota significatur Ecclesia. Ducenti ordines malogranatorum in circuitu utriusque capitelli fuisse referuntur. Centenarius vero numerus, qui prius transit ad dexteram, beatitudinem indicat æternam. Duplicatur hic numerus malogranatorum in circuitu capitelli secundi, ut significetur quod utriusque testamenti populus in Christo sit adunandus, et ad æternam coronam introducendus,

Et statuit duas columnas in porticu templi, cumque statuisset columnam dexteram, vocavit eam nomine Jachin, id est firmitas; similiter erexit columnam secundam, et vocavit nomen ejus Booz, id est in robore. Dextera igitur columna eos significat, qui venturum in carne Dominum prophetando prædixerunt; secunda illos, qui jam hunc venisse et mundum redemisse testantur. Simili vocabulo ambæ columnæ censentur. Una enim firmitas, altera in robore dicitur: ut una fidei et operis fortitudo cunctis inesse doctoribus monstraretur, et nostri temporis inertia tacite notaretur, ubi se quidam doctores, sacerdotes et columnas domus Dei videri et vocari volunt, cum nihil in se firmæ fidei ad contemnendas sæculi pompas et desideranda bona invisibilia; nihil habeant roboris ad corrigendos, nihil industriæ saltem ad intelligendos eorum quibus prælati sunt, errores

Fecit quoque mare fusile decem cubitorum a labio usque ad labium, rotundum in circuitu (77). Mare baptismum significat, quia a primo baptizato in morem, id est in forma Jesu Christi, usque ad ultimum qui in fine sæculi crediturus et baptizandus est, omnis fidelium chorus eandem veritatis viam ingredi, et communem debet sperare a Domino justitiæ coronam. Quinque cubitorum erat altitudo ejus; quia quidquid visu, auditu, gustu, odoratu et tactu deliquimus, gratia Dei nobis per ablutionem vivifici fontis relaxat. Sed non sufficit præteritorum remissio peccatorum, nisi quis deinceps bonis studeat operibus. Alioquin diabolus qui exierat de homine, si hunc a bonis viderit vacare operibus, multiplicius redit, et facit novissima illius pejora prioribus (*Matth. xii.*). Per sacerdotes qui in hoc mari lavabantur, omnes electi signantur, qui sunt membra summi sacerdotis Jesu Christi. Unde dicitur : *Vos*